بتائے، آپ نے فرمایا یہ ایک رزق ہے جو اللہ تعالیٰ نے تمہیں مہیا فرمایا تھا، اس کا گوشت تمہارے پاس بچاؤ تو ہمیں بھی کھلاؤ، اس پر یہ گوشت آپ کی خدمت میں پیش کر دیا گیا۔ یہ سریہ بھی ربیع الاول ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق رجب ۶ ہجری قمری بمطابق نومبر ۶۲۷ عیسوی جیولین کا ہے۔ سیرت نگاروں کا اسے رجب ۸ ہجری کا واقعہ قرار دینا ہماری نظر میں درست نہیں۔ تفصیل انشاء اللہ تو قلمی مباحث میں آئے گی۔

۵۔ سریہ عبدالرحمن بن عوف (سریہ دومۃ الجندل):

ان باغیوں کو قتل کیا گیا اور ان کے ہاتھ اور پاؤں اسی طرح کاٹے گئے اور ان کی آنکھوں میں اسی طرح کاٹنے چھوئے گئے جیسے انھوں نے چہرے کے ساتھ کیا تھا۔ لیکن آئندہ کے لئے حکم ہو گیا کہ کسی حال میں بھی دشمن کا منڈہ نہ کیا جائے۔ یہ سریہ بھی جمادی الاخریٰ ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق شوال ۶ ہجری قمریہ بمطابق فروری ۶۲۸ عیسوی جولین کا ہے۔

۱۰۔ سریہ عمرو بن امیہ ضمیری:

سردار مکہ ابوسفیان بن حرب نے رسول اللہ ﷺ کو قتل کرنے کے لئے ایک اعرابی کو مدینہ بھیجا تھا۔ اس کے جواب میں آپ ﷺ نے حضرت عمرو بن امیہ ضمیری کو سلمہ بن سلام کے ہمراہ مکہ بھیجا کہ اگر موقع ملے تو ابوسفیان کو قتل کر دیا جائے۔

قبول نہیں کروں گا۔

اس کے بعد انہیں راستے میں قریش مکہ کے دو جاسوس ملے، ایک کو قتل کر دیا اور دوسرے کو گرفتار کر کے بارگاہ نبوی میں لا کر پیش کر دیا۔ رسول اللہ ﷺ سارے حالات سن کر ہنس پڑے اور حضرت عمرو بن امیہ کے لئے دعائے خیر فرمائی۔ یہ سریہ بھی جمادی الاخریٰ ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق شوال

۶ ہجری قمری بمطابق فروری ۶۲۸ عیسوی جیولین کا ہے۔

۱۱۔ غزوة حدیبیہ:

رسول اللہ ﷺ نے ۶ ہجری میں مدینے میں خواب دیکھا کہ آپ ﷺ اپنے ساتھیوں کے ہمراہ مسجد حرام میں داخل ہوئے۔ خانہ کعبہ کی چابی ملی اور بیت اللہ کا طواف و عمرہ کیا۔ اس کے بعد بعض لوگوں نے سر کے بال کٹوائے اور بعض نے حلق کرایا۔

صلح حدیبیہ اور اس کے متعلقات سے فراغت کے بعد رسول اکرم ﷺ اوائل رجب اور اوائل شعبان ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق اواخر ذی قعدہ اور اوائل ذی الحجہ ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق اوائل اگست ۶۲۸ عیسوی میں مدینہ منورہ واپس تشریف لے آئے۔

۱۲۔ سلاطین اور حکمرانوں کو دعوتی خطوط:

صلح نامہ حدیبیہ کے بعد رسول اکرم ﷺ نے مدینے میں شعبان ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق

ذی الحجہ ۶ ہجری قمری بمطابق اپریل ۶۲۸ عیسوی جولین سے ذی الحجہ ۶ ہجری قمری شمسی بمطابق ربیع الثانی ۷ ہجری قمری بمطابق اوائل ستمبر ۶۲۸ عیسوی جولین کوئی پانچ ماہ تک مدینے میں قیام فرمایا۔ اس کے بعد آپ ﷺ پہلے غزوہ بدر اور پھر غزوہ خیبر کے لئے تشریف لے گئے۔ غزوہ خیبر محرم ۷ ہجری قمری شمسی بمطابق جمادی الاولیٰ ۷ ہجری قمری بمطابق ستمبر ۶۲۸ عیسوی جولین کا واقعہ ہے۔ صلح حدیبیہ کے بعد مدینے میں کوئی پانچ ماہ کے قیام کے دوران آپ ﷺ کو اردگرد کے ملوک و مسلمانین کو اسلام کی دعوت دینے کا موقع ملا اور اس مقصد کے لئے اپنے بعض اصحاب کے ذریعہ انہیں دعوتی خطوط ارسال فرمائے۔

صدقات و محاصل کی وصولی سال ۹ ہجری اوائل (قمریہ شمسی) کے میں شروع ہوئی تھی اور رسول اکرم ﷺ نے مختلف علاقوں میں عاملین زکوٰۃ کو روانہ فرمایا تھا اس سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ نامہ مبارک اوائل سال ۸ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ربیع الثانی ۱ ہجری اولیٰ ۹ ہجری قمریہ بمطابق جولائی، اگست ۶۳۰ عیسوی جولین میں بھیجا گیا تھا۔

۱۳۔ حضرت ام حبیبہؓ سے رسول اکرم ﷺ کا نکاح:

حدیبیہ سے مراجعت کے بعد رسول اکرم ﷺ نے اردگرد کے ملوک و سلاطین کو اکثر خطوط
رمضان ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق محرم ۷ ہجری قمریہ بمطابق مئی جون ۶۲۸ عیسوی جولین میں لکھوائے۔ ایک
خط نجاشی شاہ حبشہ اصم بن ابجر کو لکھا گیا تھا جسے حضرت عمرؓ بن امیہ الغمری لے کر گئے تھے۔ آپ ﷺ نے
نجاشی کو یہ پیغام بھی دیا تھا کہ میرا نکاح ام حبیبہ سے کرو جو ان دنوں حبشہ میں مقیم تھیں۔ ام المؤمنین حضرت
ام حبیبہؓ کا اصل نام بولہ ہے، ام حبیبہ ان کی کنیت ہے۔

- اواخر ذی الحجہ مئی
اواخر رمضان ہجری / اواخر
محرم ۷ ہجری
۱۳ ملوک و سلاطین کو دعوتی خطوط کی ترسیل شعبان تا ذی الحجہ - ذی الحجہ ۶ ہجری تا ربیع الثانی ۷ ہجری ۱۳ اپریل تا ۳ ستمبر
۱۴ ام حبیبہ سے رسول اللہ ﷺ کا نکاح (شوال / ذی قعدہ) - صفر / ربیع الاول ۷ ہجری ۹ جون تا اگست
سال ۷ ہجری قمریہ شمسی، ۷ - ۸ ہجری قمری، ۶۲۸ - ۶۲۹ عیسوی جولین

۱۔ غزوہ ذی قرد :

اسے غزوہ غابہ بھی کہتے ہیں، ذوقر دا یک کنویں کا نام ہے جو خیبر کے راستے میں مہطفان سے

قریب مدینے سے ایک منزل پر واقع ہے۔ غابہ جنگل کو کہتے ہیں، یہاں کوہ سلع سے قریب واقع وہ چراگاہ مراد ہے جہاں رسول اکرم ﷺ کے اونٹ چرا کرتے تھے۔

رسول اکرم ﷺ نے مسلمانوں سے گفتگو کر کے حضرت ابو ہریرہؓ اور ان کے ساتھیوں کو بھی خبیر کے مال غنیمت میں شریک فرمایا تھا۔

غزوہ خبیر کے لئے رسول اکرم ﷺ کی روانگی غزوہ ذی قرد سے واپسی پر تین دن بعد ۱۱/۱۰ محرم ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۱۱/۱۰ جمادی الاولیٰ ۷ ہجری قمری بمطابق ۱۵/۱۴ ستمبر ۶۲۸ عیسوی جیولین بروز بدھ جمعرات ہوئی۔ آپ ﷺ نے خبیر جاتے ہوئے جہل عصر کو عبور کیا، اس کے بعد وادی صہباء سے ہوتے ہوئے وادی رجب میں جا پہنچے، یہ وہ رجب نہیں ہے جہاں چند سال پہلے قبائل محض وقارہ نے تھاری سے کام لیتے ہوئے رسول اکرم ﷺ کی جانب سے بھیجے گئے مبلغین اسلام کو شہید

وہ رجب قمریہ شمسی میں عمرے کو حج اصغر اور ذی الحج قمریہ شمسی میں حج اکبر کہا کرتے تھے۔ جمادی الاخریٰ ۷ ہجری قمریہ شمسی کے بالمقابل خالص قمری تقویم کا مہینہ ذیقعدہ ۷ ہجری قمری بمطابق مارچ ۶۲۹ عیسوی جولین تھا۔ رسول اکرم ﷺ نے ذی قعدہ ۷ ہجری قمری کا چاند دیکھ کر صحابہ کرام کو عمرے کی ادائیگی کا حکم دیا۔ اس کا ایک فائدہ یہ بھی تھا کہ اگر قمریہ شمسی مہینہ رجب ۷ ہجری تھا جو قریش مکہ اور دیگر

عرب قبائل کا عمرے کا مہینہ تھا، مسلمانوں نے مشرکین سے پہلے عمرہ کر لیا، آپ ﷺ نے تاکید فرمائی کہ جو لوگ حدیبیہ میں ہمراہ تھے ان میں سے کوئی بھی پیچھے نہ رہے۔

انہوں نے بنو سلیم کو دعوت اسلام دی تو انہوں نے کہا کہ ہمیں اسلام کی ضرورت نہیں اور چاروں طرف سے مسلمانوں کو گھیر کر شدید جنگ کی، جس سے وہ سب مرتد ہو گئے۔ صرف حضرت اخرم بن ابی العوجاء ہی زندہ رہے، جنہیں وہ لوگ مردہ سمجھ کر چھوڑ گئے تھے۔ یہ سریہ رجب ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ذی الحجہ ۷ ہجری قمری بمطابق اپریل ۶۲۹ عیسوی جولین کا ہے۔ حضرت ابن ابی العوجاءؓ یکم رمضان ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق یکم صفر ۸ ہجری قمری بمطابق ۳۰ مئی ۶۲۹ عیسوی جولین بروز منگل مدینہ منورہ پہنچے۔

۲۰۔ اسلام خالد بن ولید، عمرو بن العاص و عثمان بن طلحہ:

اسلام قبول کرنے کے ارادے سے یہ حضرات بقول واقدی کیم صفر ۸ ہجری کو مدینہ پہنچے تھے۔ (۵۷) جیسا کہ توفیقی مباحث سے واضح ہوگا یہ خالص قمری تقویم کا صفر ہے، جس کے بالمقابل قمریہ شمسی تاریخ کیم رمضان ۷ ہجری قمریہ شمسی اور عیسوی جیولین تاریخ ۳۰ مئی ۶۲۹ بروز منگل ہے۔

اس سرے سے مشرک عرب قبائل بھی مرعوب ہو گئے کہ مدینے کی اسلامی ریاست روم جیسی اس دور کی ایک عظیم عالمی قوت سے بھی ٹکرانے میں کوئی ہچکچاہٹ اور خوف محسوس نہیں کرتی۔ یہ سر یہ ذی الحجۃ ۱ ہجری قمریہ شمسی بمطابق جمادی الاولیٰ ۸ ہجری قمریہ بمطابق ستمبر ۶۲۹ عیسوی جو یولین کا واقعہ ہے۔ مزید وضاحت تو قیسی مباحث میں پیش کی جائے گی۔

۲۶۔ حضرت زینب بنت رسول اللہ ﷺ کی دوبارہ رخصتی:

اسی ذی الحجہ ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق جمادی الاولیٰ ۸ ہجری قمری بمطابق ستمبر ۶۲۹ عیسوی جیولین میں رسول اکرم ﷺ نے اپنی صاحبزادی حضرت زینب کو مشہور اور صحیح قول کے مطابق نکاح اول پر ہی ان کے خاوند حضرت ابوالعاص بن الریح پر لوٹایا۔

اسی طرح کی غلط فہمی سیرت نگاروں کو غزوہ ذات الرقاع کی توقیت کے متعلق ہوئی، غزوہ ذات الرقاع کے لئے روانگی ۱۰ محرم الثانی (کبیسہ) ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۱۰ جمادی الاخریٰ ۷ ہجری قمری بمطابق ۱۳ اکتوبر ۶۲۸ عیسوی جیولین بروز جمعہ المبارک ہوئی، لیکن اکثر اہل سیرت نے اسے نہ صرف صلح حدیبیہ سے بلکہ غزوہ خندق سے بھی

پہلے کا غزوہ سمجھ لیا، حالانکہ صحیح بخاری کی روایت کے مطابق اس غزوے میں حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ اور حضرت ابو ہریرہؓ بھی شامل تھے جس سے معلوم ہوا کہ یہ غزوہ صلح نامہ

(۷۱) غزوہ ذات الرقاع کا سال ۴ یا ۵ ہجری میں ممکن نہ ہونا تو بخوبی واضح ہو چکا ہے ویسے بھی ۱۰ جمادی الاولیٰ ۴ھ ہجری شامی قمریہ شمسی تقویم کا ہویا قمری کا، دونوں صورتوں میں دن سوموار کی بجائے بالترتیب جمعہ اور بدھ کا برآمد ہوتا ہے۔ سال ۴ھ ہجری قمریہ شمسی کی تقابلی تقویمی جدول کے متعلقہ حصے یوں ہیں:

عیسوی جوبلیئن دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۹ اکتوبر ۶۲۵ء بدھ کیم صفر ۴ھ ہجری کیم جمادی الاولیٰ ۴ھ ہجری ۱۰:۴۱ اکتوبر
۶ جنوری ۶۲۶ء سوموار کیم جمادی الاولیٰ ۴ھ ہجری کیم شعبان ۴ھ ہجری ۰۵:۵۶ جنوری

مذکورہ بالا جدول سے واضح ہے کہ کیم جمادی الاولیٰ ۴ھ ہجری قمری کو بدھ تھا لہذا ۱۰ جمادی الاولیٰ کو بدھ کا دن ہوا، کو جمعہ ہوا۔ اور کیم جمادی الاولیٰ ۴ھ ہجری قمریہ شمسی کو سوموار تھا لہذا ۱۰ جمادی الاولیٰ کو بدھ کا دن ہوا، حالانکہ ابن حبیب نے دن سوموار لکھا ہے، واقدی نے ۱۰ محرم ۵ھ ہجری کا دن ہفتہ لکھا ہے لیکن ۱۰ محرم ۵ھ

ہجری قمری کو دن بد تھا اور مقابل قمریہ شمسی مہینہ شوال ۴ ہجری قمریہ شمسی تھا، جب کہ ۵ ہجری قمریہ شمسی کو دن اتوار برآمد ہوتا ہے اور اسکے مقابل قمری مہینہ جمادی الاولیٰ کی بجائے ربیع الثانی ۵ ہجری قمری تھا۔ تقابلی تقویمی جدول کے متعلق حصے یوں ہیں:

عیسوی جُولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲ جون ۶۲۶ء شوال ۲ ہجری کیم محرم ۵ ہجری ۳۱ مئی ۰۳:۵۱
۱۲۹ اگست ۶۲۶ء کیم محرم ۵ ہجری کیم ربیع الثانی ۵ ہجری ۱۲ اگست ۱۸:۰۴
۲۸ ستمبر کیم محرم (کیسے) کیم جمادی الاولیٰ ۵ ہجری ۲۶ ستمبر ۱۱:۲۲

مذکورہ جدول سے واضح ہے کہ کیم محرم ۵ ہجری کو سوموار تھا لہذا ۱۰ محرم کو بدھ ہوا۔ کیم محرم ۵ ہجری قمریہ شمسی کو جمعہ تھا ۱۰ محرم کو اتوار ہوا۔

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
یکم اپریل ۶۲۹ء ہفتہ یکم رجب ۷ ہجری یکم ذی الحجہ ۷ ہجری ۳۰ مارچ ۱۹:۱۳
ابن سعد اور واقدی کے نزدیک یہ سریہ ذی الحجہ ۷ ہجری کا ہے۔ (۹۱) ذمبی ترتیب کے اعتبار
سے یہ ذی الحجہ قمری تقویم کا ہے، پس یہ سریہ رجب ۷ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۷ ہجری قمری بمطابق اپریل
۶۲۹ عیسوی جیولین کا ہے۔

۲۰۔ اسلام خالد بن ولید، عمرو بن العاص و عثمان بن طلحہ:

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۳۰ مئی ۶۲۹ء منگل یکم رمضان ۷ ہجری یکم صفر ۸ ہجری ۲۸ مئی ۱۱:۱۸

واقدی کی روایت کے مطابق خالد بن ولید کے بھائی ولید بن ولید عمرہ القضاء میں شریک تھے اور خالد اس وقت تک اسلام نہیں لائے تھے، اپنے بھائی ولید کی ترغیب پر قبول اسلام کا مزید شوق پیدا ہوا جسے قبول کرنے کا وہ پہلے ہی ارادہ کر چکے تھے چنانچہ انہوں نے کیم صفر ۸ ہجری (قمری) کو اسلام قبول کیا۔ (۹۲)

رمضان ۶ ہجری قمریہ شمسی بمطابق محرم ۷ ہجری قمری بمطابق مئی رجون ۶۲۸ عیسوی جولین میں حضرت عمرو بن امیہ العمری رسول اکرم ﷺ کا نچاٹی شاہ جیشہ کے نام نامہ مبارک لے کر روانہ ہوئے تھے، اسی زمانے میں عمرو بن العاص اپنے زمانہ کفر میں چند ساتھیوں کے ہمراہ جیشہ پہنچے، ساتھیوں کو ایک مقام پر الگ چھوڑ کر خود نچاٹی کے پاس جا کر اسے کچھ تحائف پیش کئے،

مسلمان خواتین کے کفار پر حرام ہونے کی آیت سال ۶ ہجری میں صلح حدیبیہ کے بعد نازل ہوئی تھی، حضرت ابو العاصؓ نے قبول اسلام کے بعد مدینہ کی جانب ہجرت اور اوائل ۸ ہجری (قمری) میں کی، ۶ ہجری اور آٹھ ہجری میں دو سال کے فرق سے دو سال والی روایت بھی مشہور ہو گئی۔ (۱۰۵)

توقیقی جدول سال ۷ ہجری قمریہ شمسی، ۷-۸ ہجری قمری، ۶۲۸-۶۲۹ عیسوی جیولین

نمبر شمار اہم واقعات قمریہ شمسی ہجری دن قمری ہجری عیسوی جیولین
۱ غزوہ ذی قرد وغابہ ۳ محرم ۷ ہجری بدھ ۳ جمادی ۷ ستمبر ۶۲۸ء
الآخری ۷ ہجری
۲ مراجعت ازغزوہ ذی قرد ۷ محرم اتوار ۷ جمادی الاولیٰ ۱۱ ستمبر
۳ باذان والی یمن کے سپاہیوں کے مدینے میں آمد (۹، ۱۰ محرم) (منگل و بدھ) (۹، ۱۰ جمادی) ۱۳، ۱۴ ستمبر
۴ قتل کسریٰ ۱۰ محرم منگل اور بدھ ۱۰ جمادی الاولیٰ ۱۳، ۱۴ ستمبر
بدھ کی درمیانی رات
دو بیانی رات

۱۶ سریرہ بشیر بن سعد انصاری (مہم اطراف فدک) ایضاً - ایضاً ایضاً
۱۷ سریرہ غالب بن عبداللہ (مہم میغہ) ربیع الثانی - رمضان جوری ۶۲۹ء
۱۸ سریرہ بشیر بن سعد (مہم یحییٰ و جبار) جمادی الاولیٰ - شوال فروری
۱۹ عمرۃ القنماء جمادی الاخریٰ - ذی قعدہ مارچ
۲۰ حضرت میمونؓ سے رسول اکرمؐ کا نکاح ایضاً - ایضاً ایضاً
۲۱ سریرہ ابن ابی المعوجا رجب - ذی الحجہ اپریل
۲۲ اسلام خالد بن ولید، عمرو بن العاص، عثمان بن طلحہ کیم رمضان ۷ ہجری - کیم صفر ۸ ہجری ۳۰ مئی ۶۲۹ء
۲۳ سریرہ غالب بن عبداللہ (مہم فدک) رمضان - صفر جون
۲۴ سریرہ غالب بن عبداللہ (مہم بنی مزہ) ایضاً - ایضاً ایضاً
۲۵ سریرہ شجاع بن وہب الاسدی (مہم سبی) شوال - ربیع الاول اواخر جون جولائی
۲۶ سریرہ کعب بن عمیر الغفاری (مہم ذات اطلاق) ایضاً - ایضاً ایضاً
۲۷ سریرہ موتہ ذی الحجہ - جمادی الاولیٰ ستمبر
۲۸ حضرت زینبؓ بنت رسول کی دوبارہ رخصتی ایضاً - ایضاً ایضاً

آیت ۱۱۹ ۳۹ - البحر ص ۱۱۵
۵۶ - صحیح بخاری باب غزوة ذات الرقاع ۲/۵۹۲ ۴۰ - صحیح مسلم باب غزوة ذی قرد وغیرها ۲/۱۱۳-۱۱۵ صحیح بخاری غزوة ذات قرد ۲/۶۰۳
۵۷ - صحیح مسلم باب غزوة ذات الرقاع / ج ۲، ص ۱۱۸ ۴۱ - ابن سعد ۲/۱۰۶، واقدي ۲/۶۳۳ سيرة ابن ہشام ۳/۳۳۲ (السيرة النبوية، ابن ہشام مطبوعہ مصطفیٰ الہابی الجمعی و اولادہ مصر ۱۳۵۵ھ ۱۹۳۶ء البحر ص ۱۱۵
۵۷ - البداية والنهاية / ج ۲، ص ۲۳۵، ۲۳۷
۵۸ - ايضاً ۳/۲۳۳، ۲۳۴، مدینہ منورہ: طبع چہارم ۱۳۰۵ھ / ۱۹۸۵ء)
۵۹ - مجمع الزوائد للصبغی ۹/۲۱۳ بحوالہ بنات اربعہ، مصنف مولانا محمد رفیع، مکر بکس چوک اردو بازار لاہور۔
۶۰ - واقدي ۲/۵۳۷